Text. 130

Text. 130

Text. 131

Text. 136

Text. 130

Com. 13

Text. 130

Postquam dicitur de istis etc

quod est in eis, ergo conveniunt in forma, & per consequens sunt eiusdem naturae ut inferioribus. Item, quae habent eandem proprietates proprias cum inferioribus sunt eiusdem naturae cum eis. quia proprietates sequuntur naturam & eandem proprietates eandem naturam. sed caeli & inferiora habent eandem proprietates, ut densitatem & raritatem & illuminositate: & quaedam inferiora participant quaedam horum. sic corpora caelestia sunt densa, & rara, & illuminosa. Item, si caelum est alterius naturae cum inferioribus, tunc haberent contrarietatem ad ea, vel secundum se, vel secundum dispositiones & qualitates sed caelum nullam habet contrarietatem, ideo etc, maior patet. nam sic est in aliis, quae sunt diversarum naturarum, quae habent contrarietatem, ut elementa contrariantur vel secundum se, vel secundum qualitates suas &c. minor patet, quia caelum nullum habet contrarium, nec secundum suam substantiam, nec secundum suas qualitates ad ista inferiora, ut patet primo huius, quia caelum tunc est compositum, & est generale & corruptibile sed hoc est falsum, ut patet in primo huius. Item, si caelum esset alterius naturae ab istis inferioribus, tunc inter caelum & ista inferiora esset transitivitas: sed hoc est falsum, nam a caelo non est transitivitas ad elementa, ita quod caelum mutetur in elementa, nec e converso, ita quod elementa fiant caeli, consequentia patet: quia diversae naturae mutantur ad invicem, ut ex aqua fit ignis, & e converso, quae sunt diversae naturae. Item, quae sunt obiectum eiusdem potentiae sunt eiusdem naturae: quia idem obiectum est eiusdem potentiae, tamen potentiae distinguuntur per obiecta, ut patet secundo de Anima. sed caelum & ista inferiora sunt obiectum eiusdem potentiae. scilicet intellectus, qui rationis est coelo, & de istis inferioribus.

Text. 131

Text. 130

Text. 136

Text. 130

Com. 13

dicendum q non continentur vniuoce, sed æquiuoce fm Commentar. & quando dicitur q corpus est genus &c. dicendum q verum est q est genus ad elementa & ad mixta &c.

Per hoc ad rationes in oppositum. cum arguitur, illa, quæ continentur &c. verum est, si continentur in forma formaliter, sed non virtualiter & casualiter. & ita diffinitio habetur. 1. animalium. vnde, quando dicitur, formæ sunt in terminis. verum est tanq in virtute actiua & motiua, quia agunt & mouent inferiora vt in firmamento, quia cubitet rō correspondet aliqua figura vel virtus coelestis. vnde Albertus in libro, qui dicitur speculū philosophiæ dicit sic ordinari & dispositū gloriosius Deus & sublimis sua summa sapientia, vt operetur ea per se itellas surdas & mutas, quæ contingunt hic in elementis & in elementariis. & quando dicitur, generans & generatum &c. verum est virtute, non tamen oportet q conueniant formaliter in forma specifica. vnde dicitur Comment. Duodecimo Metaphy allegando Alexan. q verum est tribus conuenientibus conuenientibus in agente propinquo & non remoto, & principali & non instrumentali, & per se & non in agente per accidens. vnde habet veritatem de generante propinquo, vt si homo generat hominem, conuenit in forma secum, sed cœlum est agens remotum & instrumentale. ergo non oportet q conueniat in forma cō generato formaliter, sed sufficit quod virtute. Ad dicendum, cum dicitur habent eadem &c. dicendum q verum est, si idemitate speciei: quia raritas & densitas non conueniunt cœlo & inferioribus vniuoce & veritate sp̄i specialissimi, sed vniute analogie. & per prius in natura coelesti inuenitur, & per posterius in natura inferiori, vt dicit Comment. in de Substantia Orbis. Ad tertium, cum dicitur, si cœlum esset alterius naturæ &c. negatur consequentia quia non sunt eisdem speciei veræ: quia veræ species habent contrarietatem vel secundum se, vel secundum suas qualitates. vnde corpora coelestia nō sunt species ad inferiora, sed dispersa in natura. vnde nō oportet q quæcunque diuersa in natura sint species sicut qualitas & quantitas & substantia sunt diuersa in natura, & tamen non sunt eisdem generis speciei, quia non habent vnum genus vniuoce. vnde quæ sunt diuersæ naturæ sine contrarietate, non oportet q sint species eisdem generis. bene est vnius si essent diuersæ naturæ, cum contrarietate, tunc essent species eisdem generis: sed quilibet diuersa non sunt species, vt. 1. 0. predicamenta, quæ nō sunt species eisdem generis. vnde cœlum est diuersæ naturæ ab inferioribus, non vt species, sed vt dispersatum. Ad quartum, cum dicitur, si cœlum & c. verum est: si communis inueniant in materia, modo, cœlum cum istis inferioribus communicat in materia, quia nō habet materiam nisi mobilem, vt vnde de quo, vt post dicitur, sicut & predicamenta sunt diuersæ naturæ, & tamen non transmutantur adinuicem, vt quantitas & qualitas &c. Ad quintum, cum dicitur, quæ sunt obiectum &c. dicendum q verum est aliquo modo vniuitatis. Et cum dicit, cœlum & ita &c. dicendum q habet vniuitatem analogicam siue attributionis, quia attribuntur vni, vt fini vel agenti: & ita vniuitas sufficit ad vniuitatem obiecti potentie cognoscitiuæ, & sic dicitur ad illud argumentum.

13. 17 Quoniam autem hæc quidem supponuntur, hæc autem ex dictis ostensa sunt manifestū, quia nec leuis talis nec grauitate habet corpus totum.

QVÆSTIO XIII.

An corpus coeleste sit graue vel leue.

Consequenter queritur, Vtrum corpus coeleste sit graue vel leue. Et arguitur q sic, quia illud q est propinquius aliquando medio & aliquando remotius est graue vel leue, quia secundum grauiterem aliquod propinquius ad medium: sed secundum leuitatem

rem remouetur a medio: sed cœlum est huiusmodi, quia planetæ aliquando sunt propinquiores terræ aliquando remotiores: quia medio eodem modo disposito & visus planetæ aliquando apparent maiores: aliquando minores. Sed planeta est eisdem naturæ cum orbe, ut patet tertio huius. Item pars & totum debent eisdem dispositionis esse, sicut aqua est eisdem dispositionis in parte & toto, & sic de aliis. Sed aliqua pars celi est grauis vt sit la comata & si ydrea voluntaria & c.

OPPOSITVM vult Aristot. in littera, qui dicit q nec sic graue nec leue.

CONCLUSIO.

Corpus coeleste nec graue nec leue est.

Dicendum est ad questionem, q corpus coeleste nō est graue nec leue: quia si esset graue vel leue, tunc moueretur a medio, vel ad medium per diffinitio nem grauis & leuis, quæ debet supponi in primo, & in quarto ostēderunt. vbi dicit Aristot. q diffinitio grauis est, q mouetur deorsum, & grauiusimum q maxime mouetur inferius. Et similiter leue, q sursum. Sed cœlum primo & per se mouetur circulariter, & vnius corporis simplicis non est nisi vnius motus simplex, vt patet primo huius. Sed aliqui dicunt q ratio non valeat: quia non concludit quoniam graue & leue extra locum proprium mouent sursum vel deorsum: sed quando sunt in loco, vt terra in loco suo proprio, nō mouetur, similiter ignis in loco suo non mouetur: sed cœlum semper est in loco suo, ergo nec fm totum, nec fm partem mouetur a medio vel ad medium. Dicendum ad hoc, q, si cœli esset graue vel leue, tunc moueretur a medio, vel ad medium secundum totum vel partem, vt patet de elementis: quia pars ignis nō mouetur aliquando sursum, terrare deorsum, sed non fm totum: sed cœlum nunq mouetur a medio vel ad medium secundum totum, vel partem. & idem locum est secundum speciem totius & partis, vt patet ex littera.

Ad rationes in oppositum, cū dicitur, illud, quod aliquando est & c. verum est, si ista elongatio & appropinquatio esset secundum lineam rectam, vel fm motum rectum: sed secundum motum & lineam, circularē elongatur non oportet. sic autem est hic, quia planetæ aliquando sunt remotiores, & hoc non est fm lineam rectam & motum rectum: sed est per motum planetæ in epicentrico & eccentrico: quia quando planeta est in auge, tunc plus distat a medio, sed quando est in opposito auge, tunc propinquior est medio, ut dicit Aristot. in Meteoris. Ad secundum: cum dicitur, pars & totum & cetera. hæc ratio est: quia stella comata & si ydrea voluntaria nō sunt partes coelestis sunt ex hypercaumata. i. subitō incendibili quod est exhalatio calida & sicca, quæ de facili incendit & in ignis: & videtur esse stella, sed non est de natura cœli, vt patet primo huius.

Similiter autem rationabile existimare de ipso, q quod ingentium & incorruptibile & in augmentabile & in alterabile.

QVÆSTIO XIII.

An corpus coeleste sit generabile & corruptibile.

Consequenter queritur, Vtrum corpus coeleste sit generabile & corruptibile. Et arguitur q sic, quia oē quod hēt virtutē finitū est generabile & corruptibile. p. finitum. n. virtutē non durat in infinitū, sed cœli habet virtutē finitū, quia habet finitā magnitudinē, ut patet. 1. huius. & in magnitudine finita non est nisi virtus finita, & est rō loannis Grammatici. Itē quod hēt contrariū est generabile & corruptibile. q generabile & corruptibile inter contraria, ut patet. 1. de Genes. sed cœli hēt contrariū, vt dicitur & raritate, quia stella est densior pars orbis p. Cœli. 1. huius, & alia pars cœli est rarior. Itē illud, quod potest deficere ab opposita, est corruptibile, quia omnia nō sunt determinata sicut in opationibus suis, in quibus dicitur

Q. landu. de C. & Mū. BB ii

Te. 6. 17 Te. 6. 6

Te. 6. 19

Rationes.

Te. 6. 20

Te. 6. 11 14 16 18. Metaph. Com. 41

8. Phy. 7. 9 Local. 7

Tr. 4. 42.
Tr. 4. 43.

Com. 41.
Text. 41.

Tr. 4. 13.

Tr. 4. 21.
habet pte

Com. 41

funi; dicuntur talia vniuocae: & in quas dum non possunt non dicuntur entia nisi aequiuoce. vt patet Quarto Meteororum. sed caelum potest diciore ab operatione propria. quia potest moueri, quia caelum potest non moueri, quia eius motus potest esse & non esse: & etiam motus eius potest quiescere a mouendo, quia virtutes in corporibus pnt moueri, & nō moueri vt dicit Cō 11 Met. Itē, quod habet materiam, est corruptibile: quia materia principium generationis & corruptionis. 1. Phy. & absciso a materia est causa perpetuitatis, vt dicit Commē. 2. huius. sed caelum habet materiam, quia in omni eo, quod mouetur, est intelligere materiam. Ex secundo Metaph. sed caelum mouetur, ideo &c.

OPPOSITVM vult Aristot. in litera. vbi ex intentione videtur probare qd caelum non est generale nec corruptibile: ex quo sequitur quod est aeternum. & haec etiam fuit opinio Chaldeorum, in quibus Philosophi fuit perfecta. vnde dicit Aristot. qd omēs quo opinant deos esse attribuit hunc locū dīcē: immortale coepatum. Item, secundum opinionem septus & infinitus terrarum antiquorum dicitur ex antiquo in caelo nō esse trāslatum aliquid. Adhuc idem dicit Commē. qd Aristot. insinuat caelum esse ligamentum inter generabilia & ingenerabilia & incorruptibilia, vt substantias separatas, qd semper translantur in loco & manente semper eodem in substantia: actiones ab abstractis perueniunt principis in inferioribus sempiternas. aliter etiam non esset actio sempiterna in istis inferioribus de principis abstractis: quia actio aeterna non est nisi aeterna.

CONCLUSIO.

Caelum, secundum naturam suam, est ingenerabile & incorruptibile.

Dicendum ergo secundum intentionem Aristot. qd secundum naturam caelum est ingenerabile & incorruptibile. Adhuc supponit Aristot. quatuor circulares nihil est contrarium, nec secundum totum nec secundum partes: haec supponit & demonstratur in quodam capitulo postea. Supponit etiam Aristot. qd corpora sint contraria, & motus eorum sunt contrarii: vt ignis contrariatur a quae, ergo habent motus contrarios. Ex hoc arguitur, illud, quod non habet contrarium nec secundum se nec secundum suas dispositiones, non est generale & corruptibile: quia omne quod generatur ex quodā subiecto permanente contrario non permanente generatur, vt dicitur Quinto Physicorum. sed caelum non habet contrarium, sicut nec motus eius, ut dictum est: vnde concludit Aristot. nam recte comparata est intendens caelum in generale & incorruptibile ex parte ipsius a contrariis. Et sciendum, qd licet caelum secundum naturam nō sit generabile & corruptibile & transmutabile vniuoca, tamen alio modo est productum a creatione, & sine motu per creationem, & haec est fides & veritas: sed illum motum ignorauerunt Philosophi, quia a sensibilibus probauerunt productionem: sed ista productio alicuius a nullo a sensibilibus conuincit non potest, quia est supra naturam, & haec capere non poterunt.

Per hoc ad rationes. Ad primam cum dicitur, omne quod habet virtutem &c. frater Thomas respondet sic, qd virtus est, si illum esse sit quantum per accidens secundum durationem: sed si non sit quantum secundum accidens & durationem successiuam, non oportet, si habet virtutem finitam, qd sit corruptibile & generabile. Sed sic est in proposito, qd virtus caeli est finita, & sicut esse non est quantum per accidens, quia non subicit transmutationi & temporis, ergo est ingenerabile & incorruptibile, sicut est inferosum est per accidens quantum, qd accidens ergo fuit generabilia & corruptibilia, ideo caelum, vt sit perpetuum, non requirit virtutem finitam. Sed ista responsio non valet, quia dicit caelum, & esse eorum non esse subiectum transmutationi & temporis, immo

caelum & esse caeli est primo subiectum motui & temporis, quia tempus secundum eum non habet esse nisi in motu primi mobilis subiectae. ergo male dicit. Quare aliter est dicendum, qd maior uera est, si habet virtutem finitam in duratione est corruptibile, sed si habet virtutem finitam in magnitudine non oportet, quia materia prima est finita in magnitudine, & tamen est ingenerabilis & incorruptibilis primo Physicorum. Et cum dicitur, caelum &c. dicendum, qd est finitum secundum magnitudinem & habet determinatam extensionem, sed tamen habet virtutem infinitam in duratione, vnde debuit hoc improbare Ioannes Grismanicus: sed non fecit. Aliter dicitur ad maiorem, verum est, si habet virtutem finitam, quae est ex parte materiae, quae fit pars suae ipsam non habet, vnde dicit Commentator, qd materia prima nec habet potentiam ad esse, nec ad non esse, quae est ex parte materiae: sed caelum est subiectum simplex, sed bene est possibile caelum sic esse: quia non est impossibile ipsum esse, sed nō habet potentiam, quae fit ex parte materiae ad esse, sed bene habet potentiam ad motum & ad quatuordecim motus, vt determinatam velocitatem, quia motores eorum habent determinatam proportionem ad mouendum in tali velocitate: & si adderetur vna itella non posset moueri, vnde, si haberet materiam & formam in materia, tunc esset corruptibile, quia haec est operatio materiae, quia aliter esset occidia vt dicit. Ad secundum, cum dicitur, qd habet contrarium &c. concedatur. Et cum dicitur, caelum habet &c. dicendum, qd non habet contrarium secundum substantiam, nec secundum dispositiones. Et cum dicitur, raritas &c. dicendum qd ista in caelo non sunt contraria: quia contraria habent heri circa idem, sed pars densa in caelo non sit rara nec e conuerso, licet ista in inferioribus, sunt contraria: vnde non dicuntur secundum vnam rationem, sed aequiuocae, vt patet in de substantia Orbis.

Notandum, rarum & densum alio modo determinatur in caelo, & in inferioribus inferioribus enim dicitur manantur secundum materiam & formam, quae densum habet plus de materia, minus vero de forma, & conuerso: sed de raro, sed in caelo determinatur penes prohibere vt sim virtutes penetrare, & videre pure quae sunt post densum in caelo, quia itella, quae est densa, impedit vnam & species visibiles videre & penetrare, quae sunt post siellas sed raras partes non prohibent visum &c. ergo non sunt contraria.

Ad tertium illud quod potest desistere &c. concedatur, si ab operatione propria, quia indiuisibile quod desinit ab operatione propria est corruptibile: licet cum dicitur, caelum &c. dicendum, qd caelum posse quiescere potest intelligi dupliciter, vel accipiēdo motum finitum, & sic non quiescit alio modo qd quiescit ab hac circulatione & ab ista modo, Commentator non intelligit primo modo, sed secundo modo, quia adueniente vna circulatione desinit alia prior, sed interiora cessant a toto motu, ideo non valet. Aliter dicitur ad maiorem qd verum est, si simpliciter & modo desicit. Et cum dicitur, caelum &c. dicendum, qd caelum potest quiescere ex parte sui, quia ex se non habet perpetuitatem motus: & ex parte motorum propriorum tiam non habet perpetuitatem motus, tamen habet perpetuitatem ex motore comuni intrinsecabili vt Deo, vnde sic Commentator intellexit qd virtutes in corporibus semper possunt moueri & non semper moueri possunt: sed semper mouere possunt, si aliud propter quod mouent sit transmutabile, vult dicitur, sed finis, propter quod mouent, vt Deus, est intrinsecabilis: tunc semper possunt moueri, quia ratione mouent amari & desiderari & principis, & propter hoc mouent propriis motoribus. vnde in optima dispositione sunt cum mouent, vt dicit Commentator ibidem. Ad quartum, quod habet materiam &c. verum est quod est in potentia ad esse & subicitur formae in haerenti: sed, si habet materiam, quae est in potentia ad vbi, non oportet, quia est in actu, licet sit in potentia respectu

Text. 41

Rarum & densum in inferioribus & superius quod dicitur quod non.

Quaestio que generatio est inter contraria, nec contra naturam esse uocem, ut in eis, motus, ut in motu extremi ad modum & eorum in motu ex virtute eius generatio, ut in motu ad modum vt in motu ex nullo generatio, &c. sic ordinatio motus ad generatio est vt in motu Aristot. ppe. Aristot.

De his
bis.
T. 6. c. 10.

respectu ubique si haberet materiam haberet contrariu, & esset generabile & corruptibile: sed hoc est falsum: quia est substantium simplex in actu: ut dicit Commentator: & hoc idem videt Aristoteles. Octavo & Duodecimo Metaphysicae. eodem tamen libet talem materiam motum esse in locum, quae est in potentia unde & quot: & hoc non arguit corruptionem.

T. 6. c. 10.

Si autem nihil contrarium contingit esse: eo q. circa actionem alicui non est contrarius motus: esse videtur natura futuram in gentium & in incorruptibile exempli gratia a contrariis.

3. q. 1. 1.

Inter contraria. n. genera
tio & corruptio.

QVÆSTIO XV.

An caelum ab aliquo dependet tanquam ab agente & efficiente proprio.

2. 2. 1. 1.

Consequenter queritur. Vtrum caelum dependeat ab aliquo tanquam a causa agente & efficiente proprio. Arguitur q. sic, quia si caelum non dependeat ab aliquo tanquam ab efficiente & agente: tunc sequeretur, q. forma fieret per se: sed hoc est impossibile, ut patet. 7. Met. quia forma non licet nisi per accidens. consequentia probatur. quia motus caeli fit ab aliquo efficiente, ut omnes dicunt: quia insensitivus est idem secundum agens & finem, ut dicit Commentator. Duodecimo Met. & cum motus coeli sit forma, & si caelum non sit ab aliquo efficiente, tunc motus coeli haberet sequod est contra Aristoteli. primo Physicorum ubi dicit, q. tantum compositum sit.

T. 6. c. 10.

T. 6. c. 10.

OPPOSITUM arguitur. si caelum dependeat ab aliquo tanquam a proprio efficiente, tunc caelum esset generabile & corruptibile: sed hoc est impossibile, ut patet primo huius. quia est omnium, q. caelum est in generali & est incorruptibile. consequentia probatur. efficiere nihil aliud est q. generare aliquid de potentia ad actum. ergo, si dependeat ab aliquo sicut ab efficiente, tunc generatur, nam, si aliquid dependeat a causa efficiente simpliciter, nec generatur simpliciter: sic substantia generatur, vel si dependeat ab aliquo effectus secundum quid, tunc generatur secundum quid, ut accidens.

CONCLUSIO.

Caelum dependere ab aliquo efficiente mediate, vel immediate est impossibile.

Com. 13.

Sciendum est, q. vna est opinio, ut recitat Commentator. Duodecimo Metaph. q. vnum agens agit omnia corpora: quia producit actiones omnium in vno instanti, & aliud agens causat omnia immediate: unde isti negabunt ignem & aquam & c. concurrere ad generandum, ut inquam humidam, & ignem siccum, et aliud agens facit immediate hominem, & omnia enim non mediante bus aliis omnino, & omnes actiones entium: unde non oportet ignem calefacere, nec aquam humectare. unde etiam subdit Commentator, si aliquid movet baculum manu non producit vel movens est causa manus, sed illa actio in primo agente est sine omni medio, & hoc facit omnia ex nihilo, & natura nihil facit, nec ens naturale habet aliquam actionem: & hoc modo caelum est factum & dependet ab hoc principio efficiente, & de novo est factum. Sed Commentator contra istam opinionem invehit in Duodecimo Met. in illo cap. Sunt quaedam quae dicitur & c. & dicit Commentator. si effectus agens, tunc ens non habet proprias operationes, nec quidditates proprias, sed hoc est impossibile. consequentia non probat: sed potest deducari, quia postquam illud agens, cuius essent omnes actiones entium immediate, tunc non essent proprias actiones aliis entibus: quia actio est illius propria, a quo immediate procedit, & per consequens ens non haberet proprias

1. opinio.

ill vnum
ve agens
ola inme-
dian

impugn-
ta.

quidditates: quia operationes non dignoscuntur nisi per ne quidditates proprias: & tunc subdit Commentator. verba plus blasphemus. ista opinio remota est a naturalibus & a natura, quia naturalibus principis repugnat, & illi, qui recitat eam, non habent cerebrum habile ad hoc, ut sed magis ad malum. Alta est opinio: & dicunt isti, q. si sit eundem opinionem & intentionem Aristoteli, & Commentator: quod caelum dependeat ab efficiente, ut a motore primo, & dicunt, quod licet caelum non sit generabile de novo, tamen dependet ab aliquo agente aeterno: & hoc probant rationibus & auctoritatibus. Prima ratio est: quia, si caelum non dependet ab aliquo efficiente, tunc non esset primum efficiens: sed hoc est impossibile. In quolibet enim genere causae est deum ad primum causam omnium illius generis, ut dicitur, 1. Met. consequentia probatur: quia postquam caelum non esset ab aliquo efficiente, non esset primum efficiens: quia primum efficiens debet omnia efficiere. Item cum sit vna causa efficiens in omni genere causae efficientis, vel efficiat immediate motum coeli, vel substantiam coeli: & hoc patet per distinctionem sufficientem, sed non potest immediate producere motum coelestium, cum substantiam producat accidens, oportet q. habeat in se commixtum accidens, mediante quo producat illud, ut ignis immediate producat caliditatem formaliter, ergo habet eam formaliter in se, sed primum efficiens non efficiat motum coeli mediate accidens, quod fit in ipso, quia omnino est intransmutabile, & substantia sine omni accidente, ut dicunt omnes, ergo immediate non efficit motum coeli per accidens in eo existentem: ergo relinquatur q. substantiam coeli efficiat immediate. Item, si substantiam coeli repugnat effici a causa efficiente, vel hoc est inquantum substantiam, vel inquantum aeterna, per distinctionem sufficientem: sed non repugnat ei inquantum aeterna, quia tunc repugnat ret omni aeterno, ut est motus coeli, quod est falsum, nec inquantum substantiam, quia tunc omni substantiam repugnat, quod est falsum, quia multae substantiae efficiuntur, ut illae, quae sunt in materia aeternorum & passivorum.

1. opinio.
Causa de-
pendet ab
efficiente.
Etenim.

2. opinio.

3. opinio.

4. opinio.

5. opinio.

6. opinio.

Item, aliud, quod de dictum proprie naturae esse non ens, videtur dependere ab aliquo efficiente: sed coeli est immutabile, quae tunc substantiam praeter primum, si derelinquitur propria naturae, tunc redigeretur in nihil: quia si moueretur primum principium per impossibile, tunc omnia in nihil redigerentur. Item, quod dependet ab aliquo in esse dependet ab ipso tanquam ab efficiente, & non solum quo ad operationem: quia finis est gratia cuius operatur, & non gratia cuius est: sed caelum non solum dependet a primo principio quo ad operationem, sed etiam quo ad esse, quia ab ipso derivatum est omnibus factis, his quidem claris, his vero obscuris, ut patet primo huius, & primum principium est esse omnium, ut patet. 1. Met.

Item, quod dependet ab aliquo, propter aliquid, dependet ab ipso efficiente, quia quod dependet ab aliquo propter aliquid, vel esse ab agente: quia esse ab aliquo propter aliquid, vel esse ab agente, vel esse diversa, vel non sunt vnum, quia tunc omne quod est ab aliquo, esse propter aliquid: sed hoc est falsum, quia animal est a spermate, & non propter semen, & ergo tunc dicitur, quia esse propter aliquid dicitur circumstantialiter causae finalis, sed ab aliquo dicitur circumstantialiter causae efficientis: sed caelum dependet a primo principio, quia ab hoc principio dependet caelum & tota natura: & etiam propter ipsum esse: quia Deus est totaliter optimus in natura, & deterior. Luminis boni est propter melius. Luminis boni ut dicitur. 7. Polit. Quia istae entia sunt ad magis patrem confirmanda, aut Aristoteles dicit primo huius, q. Deus & natura nihil faciunt frustra, ergo Deus non solum est finis coelestium, sed etiam factus. Item dicitur in 8. Phys. aeternorum nihil profert esse alteram causam. Et confirmatur auctoritatibus Commentatorum. 1. in de Substantia Orbis, q. caelum non tantum indiget virtute movendi ipsum in loco, sed etiam indiget virtute largiente sibi permanentiam aeternam in substantia, sed hoc non esset nisi de pderet ab aliquo efficiente. Item ibidem dicit, q. haec est Q. land de C. & M. BB iii

Autoritas
ret.

T. 6. c. 10.
T. 6. c. 10.

differentiâ inter indigentia virtutis aeterni in simplici corpore, vel composito: quia corpus simplex, siue sit æternum, siue generabile, & compositum indifferens indiget virtute aeterna. Item dicitur, quod mouens totum est agens totum: sed primum principium est totum mouens cœli: ergo est agens totum cœli. Item, dicitur in Duodecimo Metaphysicæ, In ipsa pars idem est efficiens & finis: sed cœlum dependet a motore primo, tanquam a fine, ergo etiam ab ipso tanquam ab efficiente. Item dicitur ibidem, Intelligentia abstracta sunt duobus modis diuersis: primum, secundum agens, vel secundum finem, ergo intelligentia prima, cum sit principium codorum & finis & efficiens. Item dicitur in de Substantia Orbis, finis significat agens significatione necessaria, sicut motus significat mouens: sed cœlum habet primum motorem & intelligentiam pro fine: intelligitur & habet causam efficientem. Sed contra istam opinionem sunt diuisiones. Primum cœlum nō videtur dependere ab efficiente, quia dicitur Commento Quarto huius, res æternæ non habent causas agentis: quia de quatuor causis tantum habent finem & formam, sed cœlum est res æternæ. Item dicitur Commento Duodecimo Metaphysicæ, quod motus inter modernos in producendo entia non est verus in abstractis, quia non sunt agentia vera, quia ab agente vero non procedit nisi abstracte, (id est producitur illud quod est in potentia ad actum: sed in cœlo non est potentia ad esse, cum non habeat materiam partem sui. Et confirmatur: quia agens verum non aggregat inter diuersa, sed educit illud quod est in potentia ad actum, ut dicitur Commento ibidem: sed cœlum non est in potentia ad esse, ut dictum est. Item, hoc est contra Aristoteli, ubi cum loquitur de efficiente, quia describit ipsum per principium motus, ut patet Secundo Physicorum & Quinto Metaphysicæ. Item ratio, quod dependet ab aliquo efficiente hoc est per motum vel per mutationem: vnde ipse dicitur immutari visum: sed cœlum non dependet ab aliquo efficiente per motum: quia est æternum, ut patet primo huius, & Octauo Physicæ, nec dependet ab aliquo per mutationem, quia mutatio requirit mutabile, sed quod mutatur est indifferens ad illud: & ad oppositum aliud ad quod mutatur, ergo, si aliquid est quod mutatur ad esse quod ab efficiente, tunc indifferens erit habet ad non esse quantum est de se: sed illud quod potest nō esse impossibile est perpetuum. ex primo huius. Item efficiens aliquo modo est prius tempore suo effectu, ut patet Duodecimo Metaphysicæ & ideo sequitur quod motor præcedat motum, vel secundum motum vel secundum partem. Dicitur, quod secundum partem propter motum: quia motor non præcedit totum motum, quia est æternus: sed tamen motor secundum tempus præcedit partem motus, ut istam reuolutionem particularem vel illam. Sed hoc non est, quia cœlum non est post tempus, quia æternum est: quod non potest non esse in alio quo tempore.

Ad rationes. Primum hoc ad rationes prioris vite. Ad primam, si cœlum non dependet &c. negatur, quia non oportet, quod si aliquid non sit causa efficiens omnium, quod non sit primum efficiens: quia materia prima est causa materialis prima, non tamen est causa omnium: quia tantum materialiter in ordine efficiendum, non oportet primum efficiens esse causam omnium, sed tantum effectorum, sed cœlum non est effectum, vnde hoc debet erant probare, quod cœlum sit effectum, sed hoc non fecerunt. Ad secundam, cum sit visus causa &c. dicendum quod immediate producit motum cœli, & non substantiam, quia est æternum & hoc non dependet ab aliquo efficiente nisi secundum similitudinem, ut a fine & consequenter ipsum, & cum dicitur, cum substantia producat accedens &c. dicendum, quod non oportet quod sit formaliter in virtute actiua: sed sicut virtualiter, vnde non oportet quod motor habeat motum formaliter, sed tantum virtualiter, vnde Commentator in de Substantia Orbis dicit, quod non oportet quod motor moueatur, & tunc dicitur, quod quedam accidentia habent con-

trarium & quedam non habent contrarium, & quod de substantia non potest facere accidens immediate in alio contrarium nisi habeat illud accidens, sicut dicitur in de igne: tamen aliquid accedens, quod non habet contrarium, potest facere, ut motum cœli, quod non habet contrarium, vnde, sicut non est impossibile, sic non agitur impossibile, sed illud quod facit motum est possibile heri per illud quod virtute est in substantia. Ad tertium, cum dicitur, si substantia cœli &c. dicendum quod per istam rationem probatur quod primo principio repugnat effici. si primo repugnat etiam hoc est in quantum substantia, vel in quantum non æternum, sed neutro modo repugnat Deo effici, & deducatur ut prius led contra arguere non est solue re. Ideo dicendum quod sibi non repugnat in quantum substantia abstracta, vel in quantum æternum abstracte, sed in quantum simplex est substantia & immaterialis, & nō habet contrarium, quia generatio & corruptio est ex quo dam subiecto permanente & materia, primo huius, led cœlum non habet materiam, nec formam in materia, quia tunc esset otiola, cum non separaretur a materia, vnde verum agens non aggregat nisi illud quod est in potentia ad esse perducendo ad actum. Ad quartum, cum dicitur, illud quod est dictum &c. per istam etiam probatur quod deus ipse dependet ab aliquo, quia illud quod non est quando alia entia non sunt: dependet ab aliis, sed illa omnia entia non sunt nisi deus est, quia alia entia habent necessitatem a Deo, & sine illa necessitate non est deus.

Vnde dicendum quod non sequitur, sed dependet in genere cause finalis, vnde non dependet a primo in esse tantum, sed etiam tanquam a fine, & ex hoc non sequitur quod dependet effectiue a Deo vero, led tanquam a fine, ipso non existente non esset alia: quia non sunt tanquam sine primo, quod est finis consequens omnia. Ad quintum, cum dicitur, quod dependet ab aliquo &c. negatur: quia nihil dependet ab efficiente nisi per motum. Et cum dicitur, finis non est causa effe. &c. dicendum quod finis est causa effe, quia finis non solum est causa in fieri, led etiam in esse, ut dicit Aristoteles. Politicam omnibus entibus sine fine a naturæ: tamen ante de eternis est propter medius: sed effe cœli est minus mobile quam sit deus, ergo non solum pendet a Deo quo ad operationem, sed etiam quo ad esse. Ad sextum, quod dependet ab aliquo propter aliquid &c. negatur, vnde bene verum est quod dependet ab aliquo de nouo, & habet potentiam ad esse, sed quod nō dependet ab aliquo de nouo, & non habet potentiam ad esse non oportet. Et cum dicitur, vel sunt idem, vel diuersa, &c. dependet ab alio, & esse propter aliud dicitur quod hæc vniuersaliter non sunt idem: quia in aliquibus non sunt idem hæc, quia alia dependet a fine, non tamen est propter similitudinem in his que non habent potentiam ad esse idem sunt: sed cœlum non habet potentiam ad esse, nec materiam partem sui, ergo realiter idem sunt sub aliquo esse, & propter aliud, sicut etiam intelligens & intellectum nō est idem in omnibus, ut in lapsis est aliquid quia lapsus nō est intelligens: sed in Deo sunt idem &c. & ideo sic cœlum dependet a Deo, & esse propter Deum idem sunt, & tamen diuersum sunt voces. Ad auctoriates dicendum, Propter omnia simul expedienda esse considerare in cœlo motum, & substantiam, & cœlum, modo, corpora cœlestia indigent virtute actiua, que est finalis & substantia cœli. Vnde non solum ad motum cœli dependet a primo, vel alicui dicitur, vnde quod dicitur quod mouens &c. intelligitur quod est causa motus & causa finalis substantia: quare non cōferuat ipsum in esse, non quod velis quod sit causa efficiens distans a fine, quia tunc cōtraderet sibi: quia dicitur, quod de nouo causis cœlum habet duas formas & finem, ut dicitur 4. Metaphysicæ, vnde dicitur, in substantia incorporalis motus apud modernos quod procedat a primo per motum &c. non est idem ab efficiente procedunt similitudinem, ut a causa cōseruante. Ad rationem primam in oppositum, sic dicitur, si & cetera, dicendum, quod formam generari per intelligentiâ dupliciter. Vno modo seorsum & diuisim esse.

Ad tertium
Te. 10. q. 4
Ad quartum
Ad quintum
Ad sextum
Ad auctoriates
Ad rationes in potentia

De Cœ. & Mun. Quæst. xvi. & xvii. 12

stens & hoc est impossibile, quia non existit per se. Alio modo q̄ per se generetur. Iper sui naturam, in alio tamen: & hoc bene verum est, immo necessarium est: & hoc dicit Arist. in 7. Metaphisico &c.

Toc. 16
Toc. 11

*At vero q̄ augmentabile omne augetur a causa
turali autem q̄ resolutio in materia.*

Huius autem non est ex quo factū est.

QVÆSTIO XVI

An cœlum sit augmentabile, vel diminubile.

Onsequenter queritur, Vtrum cœlum sit augibile & diminubile. Arguitur q̄ sit diminubile, q̄ illud, quod est diuisibile, est diminubile, quia per diuisionem remouetur aliquid ab illo, quod diuiditur: & hoc diminuitur ut patet primo Phy. sed cœlum est diuisibile, quia est quantum: & quantum est diuisibile in ea que in sunt, quorum quodlibet est hoc aliquid, vt patet. r. Meta. cap. de quanto. Item, arguitur q̄ sit augibile, illud, cuius quantitas potest fieri ad dictio, hoc est augibile, quia augmentatio est additio quantitatis quantitatis præexistenti, vt patet primo de Generatione. sed cœlo potest fieri additio: quia omnia linea data est accipere maiore: & illa propositio est geometrica, quæ dicit hoc esse verum, vt dicit Com. 1. phy. Itē, quod dependet ab agente virtutis infinitæ potest augeri ab illo agente. aliter agēs non esset infinitæ virtutis & omnipotens. sed cœlum dependet a Deo, qui est virtutis infinitæ, & omnipotens se cundum omnes leges.

Toc. 16

Toc. 11

Toc. 11

Toc. 11

OPPOSITVM dicit Aristus literal. q̄ cœlum est in augibile & indiminubile & inescensibile.

CONCLUSIO.

Cœlum non est augmentabile secundum veram et propriam augmenti naturam, nec diminubile.

Dicendum ad questionem, q̄ cœlum non est augibile secundum veram augmentum & proprium.

Quia illud, quod augmentatur ex aliquo per veram augmentationem, est generabile ex aliqua, quia qd̄ augetur, augetur ab aliquo connaturale adueniente & resolutio in materiam, vt si panis augmentat aliquid, tunc oportet q̄ amittat formam panis, & resolutur in materiam & transfunditur in substantiam aucti, vt patet primo de Generatione. sed non dicitur aliquid connaturale adueniens nisi possit recipere formam aliter facti cœlum nō habet aliquid ex quo generetur, & non habet connaturale adueniens quod recipiat formā eius cui aduenit. No tandem q̄ triplex est augmentatio, vnde augmentatio est additio quantitatis ad quantitatem, & hæc fit tribus modis. vnde vno modo fit per accumulationem, vt lapis additur lapidi, & iste modus est large acceptus & vulgus dicitur numerum auctum, cum lapis additur. secundo modo fit per rarefactionem, vt ex aqua fit aer maioris quantitate, & sic fit additio quantitatis, non q̄ deorsus ventis, si ex lapis aduenit muro, sed ex materiam eius intrinseca additio fit: quia materia extenditur, quia quod est in materia in potentia ad maiorem quantitatem reducit ad actum, vt dicitur. q̄. 1. phy. Tercio modo est augmentum verum in viuentibus, quod fit per ingrediendum nutrimenti ab extrinseco connaturali, & corrumpitur a sua forma, & resolutur in materiam, & recipit formam eius, cui aduenit. vt quando panis nutrit, tunc amittit formam panis, & recipit formam aucti. Modo, Aristote. probat cœlum in augibile teris modis: sed de duobus primis omittit. Et causa est: quia magis videtur q̄ cœli augatur tercio modo, vt vera augmentatio q̄ alius, cum fit animatum, & inde dimittit alios modos augmentationis, qui conueniunt inanimatis. Et si aliquis vult probationem, q̄ cœlum nō augetur & primo & secundo modo, potest probari sic. si illud, quod magis videtur inesse, non inest, nec illud quod minus videtur cœlum magis videtur augeri tercio mo-

Nihil sigl
impossibile
h. e. causæ
ex fractione
res arguit
si in causæ
potestas.

do, si augetur, quæm aliis modis, & non augetur illo modo, vt dicitur est: quare nec aliis modis. Item secundo, si materia cœli possit extendi, vt materia aque tunc est corruptibile, sed hoc est falsum ex primo huius. consequentia patet, quia quod extenditur, potest tantum extendi q̄ materia eius non potest saluari sub forma eius in illo: vt patet in aqua, quæ fit ignis, vel aer, quando nimis extenditur: quia est dare maximam & minimam aquam, & ex primo Physicorum, & patet per Commentatorem lexto Physicorum. Item, si cœlum extenderetur, magis in ætate extenderetur: quia tunc est maior calor quam in hyeme, quia calor habet rarefacere & extendere: sed nō videmus Solē esse maioris quæritas in ætate q̄ in hyeme.

Toc. 11

Toc. 11

Ratione.

Com. 60

Per hoc ad rationes in oppositum. Ad primam, illud, quod est diuisibile, & c. verum est secundum q̄ huius modi. Et cum dicitur, cœlum est diuisibile & c. dicitur, q̄ cœlum potest dupliciter considerari. Vno modo, vt substantia simplex ætatis contrario, & sic non potest diuidi. Alio modo vt est quantum continuum, & sic diuidi non repugnat sibi, tamen non diuiditur: quia ad hoc q̄ aliquid diuidatur non sufficit q̄ non repugnat, sed etiam q̄ sit in materia apta diuidi. sed hoc non est in cœlo: quia non inquantum talis est ætatis contrario non diuiditur, quia sic repugnat ei diuidi. Ad secundum: cum dicitur, illud, cuius quantitas potest fieri additio, illud augetur. Et cum dicitur, cœlo potest fieri & c. dicitur, q̄ ratione quantitatis non repugnat: quia propositio geometrica, quæ dicit, q̄ linea & magnitudine data est accipere maiorem, vera est, vt dicit Comment. 1. Physico. & non bene repugnat ratione subiecti proprii inquantum caret contrario, & non habet materiam partem sui. Ad tertium, quod dependet ab agente & c. verum est, si sit virtutis infinitæ in quantitate actionis & passionis. Et cum dicitur, cœlum & c. Aristote. dicit q̄ cœlum non dependet nec ab agente finito, nec infinito, cum non perducatur inesse per motum. Vt dicitur, q̄ dependet a virtute infinita in duratione, & illa non potest augere ip̄sum cœlum, & non dependet a virtute virtutis infiniti, quæ fit omnipotens: quia secundum Aristotelem est impossibile, sicue grauius & leuius infinita est impossibile, vt patet Octauo Physicorum & Duodecimo Metaphys. Vt aliter potest dici, q̄ inquantum est ex parte agentis, sic est possibile q̄ potest augetur: sed parte subiecti non est possibile, vnde, cœlum inquantum tale, finitum est in recipiendo magnitudinem non est possibile recipere maiorem: quæsum possibile fit ex parte Dei, quia Deus etiam potest mouere cœlum in infanti, cum sit omnipotens, tamen cœlum non mouetur in infanti: quia nō est apum naturam recipere motum in infanti.

Si autem est q̄ inaugmentabile q̄ incorruptibile eiusdem intellectus est suscipere q̄ inalterabile esse. Est quidem, n. alteratio motus (sicut gale).

QVÆSTIO XVII

An cœlum sit inalterabile

Onsequenter queritur, Vtrum cœlum sit alterabile. Et arguitur q̄ sic, quia illud, quod transfunditur ad qualiteram, alteratur, quia alteratio est transfunditur ad qualiteram, vt patet. 1. Phy. sed cœlum est huiusmodi: quia transfunditur ad lumen, vt patet de Luna q̄ est eclipsis, & in oppositum dicitur lumen est qualitas. Item, illud, quod transfunditur de minore virtute ad maiorem est alterabile, quia virtus est qualitas, & nihil transfunditur de minori virtute ad maiorem nisi alteretur: sed cœlum est huiusmodi, quia Sol in ætate est maioris virtutis q̄ in hyeme, quia magis calefacit. Itē illud qd̄ generat & corrumpit inferiora est alterabile: q̄ illud debet esse contrarium qd̄ generat ex aliquo: sed

Toc. 11

Toc. 11

Quaestio xvii. xviii. Libri Primi.

codum generat inferiora, ut patet Secundo de Generatione, & corruptio eius, quia motus Solis in obliquo circulo est causa generationis & corruptionis inferiorum.

OPPOSITVM vult Philosophus in littera, quia dicit, quod est inalterabile & incorruptibile & c.

Tex. 58
Te. 1. 20

CONCLUSIO.

Caelum simpliciter inalterabile est, licet alteretur tempore, seu equivoce alterabile sit.

Dicendum est ad questionem, quod caelum est inalterabile simpliciter, quia, si caelum esset alterabile, tunc esset augmentabile & diminubile: sed hoc est falsum, ut patet ex precedente questione. quia magis videtur augmentari vero augmento si augmentaretur, sed hoc non est, ut probatur est, consequentia patet, quia omnibus alteratio vera, quae est motus, habet fieri circa primas qualitates rigibiles, quae sunt calidum, frigidum & c. videlicet secundum eas quae consequuntur eas, ut duriti, molle & c. ut dicitur Septimo Physicorum, ergo oportet quod illud, quod est alterabile, sit calefactibile vel frigidificabile: sed hoc non potest esse quia tunc est corruptibile. Unde si alteretur secundum primas qualitates est augmentabile, quia per calidum rarefactio, per frigidum condensatio est.

Notandum quod demonstratur, per quam Aristotele probatur quod caelum non est alterabile non dicitur dependet ex prima, per quam probatur quod non sit augibile: quia mediū non accipitur eodem modo, quia in priori demonstratio ne accipit pro vero augmento, sed in secunda pro augmento coëter dicto, ergo non iunt in ea demōstrationes, sed pnt esse in ea illae demōstrationes & ex supplemento & mediare, quia, si non ex non augmentatur vero augmento, nec a lia.

Notandum quod licet caelum non alteretur alteratione proprie dicta, tamen alteratur alteratione equivoce dicta, & non alteratione, quae procedit ex contrarietate & diuersitate, sed quae procedit ex praeuatione & receptione luminis.

Per hoc ad rationes. Illud quod transmutatur ad qualitates & c. dicendum, quod non sufficit quod transmutetur ad qualitatem, sed oportet quod transmutetur a qualitate in qualitatem, sicut etiam est de ratione motus, qui est ad terminum, tamen oportet quod sit a termino a quo: sed caelum, licet transmutetur ad lumen, non tamen est qualitate in qualitatem contrarium, sed ex praeuatione, pcedit.

Ad secundum, cum dicitur, illud quod transmutatur & c. aliqui dicunt per interemptionem, quod ad virtutem non est alteratio, sicut sit sensitiua, siue vegetatiua, siue intellectiua, ut patet Septimo Physicorum, unde caelum non alteratur nisi accipitur equivoce alteratio. Et cum dicitur, caelum est huius & c. conceditur secundum partem, & cum dicitur Sol & c. dico, quod Sol non est maioris virtutis in zeta te, quam in hyeme: quia tunc bene calefacti in hyeme sicut in zeta te. Et si dicas, tamen Sol non calefacit nos in hyeme, dicendum, quod hoc non est ex parte virtutis intrinseca, sed ex parte inferiorum, quia alter respicit nos: & quia tunc radii refranguntur in zeta te magis ad angulos rectorum vel propinquos rectorum, ergo magis calefacit, sed in hyeme non est alibi calefacti ubi radii refranguntur ad angulos rectorum vel propinquos. Unde alia diuersitas est in Sole, sed ex parte aspectus ad inferiora: quia Sol habet semper eodem modo. Ad tertium, cum dicitur, illud quod generat & c. verum est si generat vel propinquam, quod est habens contrarium: si est vel remotum generans non oportet. Et cum dicitur, caelum & c. dicendum, quod caelum non generat vel propinquum & immediate generans, quia praeter caelum inferius est aliquid generans propinquum. Videlicet aliter potest dici, quod aliquid est contrarium alteri dupliciter. Vno modo formaliter, ut ignis contrariatur aquae secundum qualitates actiuae latentis. Alio modo virtute modo, caelum non oportet ad hoc quod generet inferiora quod habet contrarium formaliter, sed iusticiam virtute, ut quod habeat virtutem faciendi contrarium.

Gae uiam mores hie in gila re que in hyeme

Te. 1. 12

modo, si caelum generat inferiora, quia mundus iste est conuigulacionibus superioribus, ut omnis virtus eius inde gubernetur & c. unde subdit. extimadum igitur virtutem superiorum esse principium unde motus, ut dicitur Primo Meteororum.

Quia autem non est circulationi contraria est alia letio, ex multis utique quibus accipiet fidem.

QUAESTIO XVIII.

An motus circularis habeat contrarium.

Onsequenter queritur circa istud capitulum, quod autem non sit contrarius circulariter & c. utrum motus circularis habeat contrarium. Et arguitur quod sic. In quolibet genere est dare primum contrarium, et patet primo Phys. & c. Motus, sed motus localis est vnum genus dictum communitur de motu circulari & recto, ergo in alio genere est contrarietas: sed ideo videtur esse contrarietas inter motum rectum & circuleum & c. Item secundo, & supponitur quod ex diuersitate motus celi a motibus inferiorum arguitur diuersitas naturae celi a naturis inferiorum. Ex hoc arguitur motus celi est diuersus a motu inferiorum, vel numero, vel specie: sed non est diuersus numero tantum, quia tunc videtur in specie, ergo specie differunt, sed diuersitas fm speciem est contrarietas fm speciem, ut patet. 10. Met. & c. confirmatur, quia genus dicitur per diuersas oppositas esse dicit, ut patet. 7. Met. & c. 10. Met. & c. 1. Poster. Et dicitur per uarietate vel relatiue vel contradicitorie vel contrarie per se iusticiam diuisionem: sed non dicitur per uarietate vel relatiue non confinis speciem, cum sit non est. Nec relatiue, quia opo-
sita relatiue non diuersifacit speciem in substantia, ut dicit Boetius in libro diuisionum. Sicut nec contradicitorie: quia multoties confinis vnum ens, cum vnum contradicitoriorum sit pure non ens, ergo relinquuntur quod contrarie. Ex hoc fit, diuersitas est fm speciem confinis contrarietate est iam dictum, & patet. 10. Met. sed isti motus differunt fm speciem, ut patet ex dicto. Item, motus ab oc-
cidente est contrarius motui ab oriente, & econuerso, videtur. n. contrarius motus quomodo motus dextris & sinistris, ut dicit Aristoteles in littera, & quia illa sunt diuersitates loci, & si vnum corpus coeleste mouetur istis modis, tunc motus contrarius motui, videlicet orbes, praeter primum orbem, mouentur istis modis, ut Astronomi dicunt per observationes certas, quia motus oppositio motibus Sol ab oriente in occidentem & econuerso, & Aristoteles dicit. 8. Phys. & c. 1. Julius. Et confirmatur, illi motus sunt contrarii, quoniam a contrariis terminis ad contrarios terminos. 5. Phys. licet quilibet et reualio coelestis de die est ab oriente in occidentem, & de nocte econuerso, & illi termini sunt contrarii, ut dictum est. Item, hoc patet auctoritate de Cons. 1. 2. Met. in illo capitulo. Iohannes autem grammaticus & c. dicit, caeli habet contrarium, quia potest quiescere sed focus est de substantia aeterna. Item, quod descriptum ab alio potest non esse, sed caeli est huiusmodi, ergo caeli potest non esse & quiescere quantum est de se: & motor eius potest non moueri.

Te. 1. 14

Te. 1. 49

Te. 1. 16

Te. 1. 14

Te. 1. 42

Te. 1. 14

Te. 1. 14

Te. 1. 42

Te. 1. 48

Te. 1. 49

Te. 1. 14

Te. 1. 49

CONCLUSIO.

Motui circulari nullus est motus rectus contrarius, neque circularis aliquo modo, nisi autem aliqualiter contrarius coëter et imperfecte.

Notandum quod contrarietas tribus modis accipitur, vno modo extenso nomine coëter ut pro opposita, & est inter praeuationem & habilitatem accipitur. 1. Phys. duo principia sunt contraria, ut forma & priuatio. Alio modo accipitur proprie & specialiter, & illa est duplex, vna est per se, & illa est maxima distantia diuersi formati cuiusque generis in eodem

Te. 1. 49

in eodem subiecto vicissim existentes & succedentes & mutuo se expellentes Quarto Mera vt caliditas & frigiditas, ita q̄ extrema agam & paritatem. Alia est contrarietas diminuta: est que cumq̄ distans vult repugnans duarum formarum eiusdem generis, que possunt simul esse in eodem subiecto, siue sint actiue, vel passiue. Tunc dicendum q̄ motus circularis primo modo contrarietatis habet contrarium s̄m partes, quia illud, quod nō mouetur aliquo motu quo aptum nati est moueri, illud habet contrarium, & priuatum est illo motu quando mouetur vel quando non mouetur, sed eorum heri non vobatur hodierna resolutione, sed tertia, & ita aptum nati est moueri illo motu, aliter nō moueretur illo motu hodie, ergo opponitur ei aliquid priuatiue s̄m partem vt huic circulationi singulari opponitur præcedens circulus, & ita intellectus Commentator Duodecimo Metaph. q̄ cadum potest quodere, non q̄ atoto motu q̄ fecit, sed ab hac circulatione resolutione successiua, que est alia a precedente. Secundo est dicendum, q̄ motus cœli etiam habet contrarium tertio modo accipendo contrarium contrarietate diminuta & imperfecta, & hoc probant rationes prædictæ, q̄ genus dicitur per has oppositas differentias, & ita motus consuetur per differentias oppositas, vt moueri a medio, vel ad medium vel circulariter, & ita habent repugnans aliquam aduocem, & videantur rationes positionis. Tunc dicendum est tertio, q̄ non habet contrarium contrarietate perfecta que accipitur secundo modo, raro huius contrarietate perfectæ & completa sunt actiua & corruptiua sc̄, sed isti motus non corrupti sunt, sed plus circularis motus cœli est motus inferiorum. Vnde iste motus cœli videtur esse huiusmodi superioribus, vt tota virtus eius inde gubernet, sed quod gubernat aliud non corrumpit ipsum. Item potest probari rationibus aliter, si motus circularis haberet contrarium vel sibi motus reclusus esset contrarius, vel circularis, per sufficientem, diuisionem: sed neuter, id est, nō rectus, nam duplex est reclusus, a medio & ad medium, si ergo circularis motus contrarietur reclusus, tunc duo vni essent contraria, similiter nec circularis, quia vel s̄m totum vel s̄m partes, per sufficientem diuisionem, non s̄m partes, quia, si motus circularis haberet contrarium s̄m partes, hoc non potest imaginari nisi tribus modis vel q̄ partes motus circularis s̄m super eundem semicirculum ab A, in B, et e conuersio, vel inter diuersas portiones inter duo puncta vel signa, vel s̄m diuersos semicirculos, sed primo modo nō potest esse, quia maxima distantia non mensuratur s̄m circulum, sed s̄m lineam rectam, quia contrarietas est maxima distantia & non super circulum. Ex hoc arguitur, illi motus non sunt contrarii, qui sunt super magnitudinem, per quam non mensuratur maxima distantia, sed maxima distantia non mensuratur super circulum, quia maxima distantia est super extrema diametri: etiam sic infinita essent vni contraria, quia infiniti arcus possunt trahi inter duo puncta, similiter secundo modo non habet contrarium, quia inter duo puncta infiniti circuli & portiones possunt trahi, & sic est vni infinita essent contraria, & per consequens vni motui infinita essent contrarii. Similiter tertio dicendum q̄ etiam non habet contrarium s̄m diuersos semicirculos: quorum vnus est ab A, in B, per C, & e conuersio, alter a B, in A, per C, quia idem motus est qui est ab eodem puncto in idem fine interpositione, & isti motus super diuersos semicirculos sunt huiusmodi. Tunc dicendum est q̄ motus circularis s̄m totum non est aliquid contrarium, quia si hoc esset sic essent frustra, vel ambigui, vel alteri: sed Deus nihil facit frustra, similiter natura, cum dirigatur a superioribus intelligentiis, vt patet in isto primo, consequens probatur, si vni motui toti contrarietur aliter, tunc per eadem puncta, per que est alter, erit & alteri: aut ergo motores æque fortes sunt, vel vnus & fortior, si æque fortes tunc neuter motus completeret, sicut si duo homines e

contra duos lapides proicerent æque fortes & gentes ambo impederent, similiter si vnus motus est fortior, tunc impederet alium, ita q̄ nunquam inciperet motus, & tunc natura fecisset frustra mobilis, cum habitudine ad motum, qui nunquam exiret in actum, & dicit Commentator, si ita esset, q̄ totus communicaretur alteri toti, tunc vnus impederet reliquum, quia super idem cœrum, & super eodem polos inrent. Sed si non super idem centrum & super eodem polos, tunc diuersi motus possunt esse si mal vt planetarum, & dicit, q̄ Deus induxit eum ad ista expositionem, & dicit Commentator, q̄ motus dupliciter consideratur. Vno modo abstrahendo a naturalibus corporibus, & sic non repugnat, quia possunt imaginari sic motus ab oriente in occidentem & e conuersio super idem centrum & eodem polos, sed secundo modo potest considerari in corpore naturali, & sic non possunt esse simul isti motus, vnde Aristoteles negat contrarietatem in motibus cœli, quia ex dictis non habet videlicet de contrarietate diminuta, q̄ sic sunt contraria, sed loquitur de contrarietate perfecta & concludit ex hoc eodum non habere contrarium, nec generabile nec corruptibile.

Per hoc ad rationes. In vnoquoque genere & c. dicitur fra Thomas, q̄ verum est contrarietas differentiarum & nō specierum, vnde rationale & irrationale sunt contraria, sed homo & alius nō, sed hoc non valet, quia differentie sunt formaliter principia consuetiua speciei & principia formaliter contraria, & que consuetiuntur ab eis sunt contraria. Sed potest dici, q̄ species non sunt primo contraria, quia includunt materiam, que non habet contrarium, sed diuersitas includit materiam. Non valet, quia differentia dicit totum aggregatum ex materia & forma, vt dicuntur potest vnum habere contrarium & aliud non, propter intentionem vtriusque, quoniam intellectus hoc non potest facere. Vnde aliter dicendum, q̄ est verum, q̄ est vnum genus vniuocum. Et cum dicitur, motus locali & c. dicendum q̄ nō est genus vniuocum de Porphyrio, sed est genus analogum, quia dicitur motus localis de his fm diuersas rationes, & ordinetur prioris & posterioris, modo, quādo dicitur, q̄ in quolibet genere & c. intelligitur de genere vniuocum, sed in aliis non, vt ens est analogum ad. i. predicamenta, & tamen non est in ipso prima contrarietas. Aliiter dicitur & c. dicitur maior. Et cum dicitur, motus & c. verum est: & ideo in eo est contrarietas, cuius diminutio prouenit ex cetera actione & passionis, vt dictum est. Ad secundum cum dicitur, motus cœli & c. dicendum q̄ non solum differunt numero vel specie, que sunt vnus generis vniuocum, vt Porphyrius accipit genus, sed differunt specie, per se, quia quecumq̄ differunt specie differunt per se & nō e conuersio, quia, i. predicamenta differunt per se & nō specie, quia non sunt species in ens dicitur in ea immutate, vnde motus vni differunt per se non vt species eiusdem generis vniuocum. Vel aliter dicendum q̄ differunt s̄m speciem, & per consequens contrarietate diminuta.

Ad confirmationem, diuersitas & c. dicendum q̄ verū est, & ideo volo q̄ differant specie, non que sint vnus generis vniuocum. Sed dices species referunt ad genus, dicitur q̄ verū est quod species de qua genus predicatur in eo q̄ quid, sed de qua genus non predicatur in qd, nō referunt ad genus vniuocum. Ad tertium motus ab occidente & c. dicendum q̄ verum est, si licet super idem centrum & super eodum polos, sed si super diuersos polos, non opponit, & hoc etiam vult Aristoteles, si super diuersos polos, non sicut voluit Alpertragus: qui voluit de structura astrologiam Pro. Vnde non sunt super eodum polos, quia polos zodiaci distat a polo mundi. i. gradibus.

Ad confirmationem, illis motus & c. verum est si accipitur, vt contrarii termini orientis & occidentis, quia non distant s̄m distantiam maximam, & contrarietas est maxima distantia, sed inter orientis & occidentis in circulo nō est maxima distantia, quia infiniti circuli possunt esse, sed non distant nisi s̄m extrema diametri, & sic non habent

Te. d. j.

Te. d. j.

R. Mon.

Quæstio xviii.xx. Libri Primi

contrarietatem. Ad dictum Commentatoris dicendum quod intelligit quod eodem potest quiescere large secundum partes accepta quiete ut pro oppositione inter privationem & habitum non contrarietate perfecta: ut dictum est in positione. Ex hoc Aristoteles voluit concludere eorum non habere contrarium nec esse generabile, nec corruptibile, ut satis patet.

Te. 33

Sed quomodo manifestum est de his quod de reliquis intendendum est. Et primo, utrum quod corpus infinitum quomodo plurimum Antiquorum philosophorum putauerunt aut hoc unum est aliquid impossibile.

QVÆSTIO XIX.

An infinitum si esset haberet rationem principii.

Onsequenter queritur circa capitulum de infinitate ipsius vnaueri, utrum infinitum si esset haberet rationem principii, & ut abbrevietur, quod est intelligenda de infinito secundum magnitudinem, quia de infinito vigoris & durationis non arguitur ad præsentem, & arguitur quod non habet rationem principii, aliud, extra quod nihil est, non habet rationem principii, quia principium est extra principia, quia principium est cuiusdam aut quorundam primo Physice, sed infinitum, si esset, nihil esset extra ipsum quia infinitum totum occupat.

Te. 34

Te. 35

OPPOSITVM ARISTOTELI in littera, quod infinitum si esset quod haberet rationem principii, quia dicitur infinitum si esset haberet principii virtutem, & maxime virtutem quia ut. Ex hoc fit, quod habet virtutem principii est principii sed infinitum si esset haberet virtutem principii &c.